
 

TAX ALERT 10.07.2019. 

ISPLATA NAKNADE ZA PREVOZ 
 

U skladu sa Zakonom o računovodstvu (Službeni glasnik RS, br.62/13 i 30/18), knjiženje 

poslovnih promena vrši se na osnovu verodostojnih računovodstvenih isprava. U skladu sa 

Zakonom o radu dužnost poslodavca je da zaposlenom isplati naknadu za prevoz, odnosno za 

dolazak i odlazak sa posla. To se u praksi najčešće rešavalo tako što poslodavac zaposlenima 

ispaćivao novac u visini mesečne markice za prevoz. 

  

Ministarstvo finansija je 1.2.2019. godine objavilo mišljenje br. 011-00-12/2019-04 koje se tiče 

dokumentovanja isplata troškova prevoza zaposlenima. Svako privredno društvo ima obavezu da 

na pravi način dokumentuje troškove, odnosno svakog meseca trebalo da se vodi evidenciju da li 

su pokriveni putni troškovi za zaposlene i da postoje dokumenti koji pravdaju troškove prevoza. 

Američka privredna komora je uputila dopis Ministarstvu Finansija u kome se navode primeri 

odgovarajućih verodostojnih isprava i koji kao takvi mogu biti uvedeni kao pravila za postupanje 

u opštim aktima poslodavaca. U novom Mišljenju Ministarstva finansija br. 401-00-02148/2019-

16 od 5.6.2019. godine navodi se da imajući u vidu navedene primere u dopisu, Ministarstvo 

Finansija je mišljenja da u konkretnom slučaju dostavljene primere odgovarajućih verodostojnih 

računovodstvenih isprava bi trebalo prihvatiti kao verodostojne računovodstvene isprave, uz 

napomenu da je neophodno da pitanje načina dokumentovanja troškova prevoza za dolazak i 

odlazak sa rada zaposlenih bude uređeno opštim aktom pravnog lica, odnosno preduzetnika. 

  

Pribavljanje verodostojnih računovodstvenih isprava OD STRANE POSLODAVACA: 

 

- U slučaju korišćenja sopstvenog vozila: Korišćenje kompanijskih vaučera/bonova/kartica 

za kupovinu goriva od strane zaposlenih na benzinskim pumpama sa kojima poslodavac 

ima potpisan ugovor. Kao verodostojna isprava bi se smatrao objedinjen račun na ime 

poslodavca, koji bi specificirao sve pojedinačne iznose goriva kupljene od strane 



 

zaposlenih u toku jednog meseca, uz propratni spisak zaposlenih koji koriste sopstveni 

prevoz za dolazak i odlazak sa rada (ime i prezime zaposlenog, broj 

vaučera/bona/kartice za kupovinu goriva). 

 

- U slučaju korišćenja javnog prevoza: Kupovina mesečnih pretplatnih karata za javni prevoz 

zaposlenih od strane poslodavca. Kao verodostojna isprava bi se smatrao objedinjen račun 

na ime poslodavca, koji bi specificirao sve pojedinačne kupljene mesečne pretplatne karte, 

uz propratni spisak zaposlenih koji koriste javni prevoz za dolazak i odlazak sa rada (ime 

i prezime zaposlenog, broj mesečne pretplatne karte). 

 

- U slučaju korišćenja taksi prevoza: Korišćenje kompanijskih vaučera/bonova/kartica za 

vožnju taksi prevoznicima sa kojima poslodavac ima potpisan ugovor. Kao verodostojna 

isprava bi se smatrao objedinjen račun na ime poslodavca, koji bi specificirao sve 

pojedinačne iznose taksi vožnji korišćenih od strane zaposlenih u toku jednog meseca, uz 

propratni spisak zaposlenih koji koriste taksi prevoz za dolazak i odlazak sa rada (ime i 

prezime zaposlenog, broj vaučera/bona/kartice za taksi vožnju). 

 

Pribavljanje verodostojnih računovodstvenih isprava OD STRANE ZAPOSLENIH: 

 

- U slučaju korišćenja sopstvenog vozila: Kao verodostojna isprava bi se smatrao(li) fiskalni 

račun(i) za kupljeno gorivo, uz propratnu izjavu zaposlenog da se pomenuti račun(i) 

odnosi(e) na gorivo koje je taj zaposleni kupio na ime troškova sopstvenog prevoza za 

dolazak i odlazak sa rada. 

 

- U slučaju korišćenja javnog prevoza: Kao verodostojna isprava bi se smatrao(li) fiskalni 

račun(i) za kupljenu mesečnu/dnevnu pretplatnu kartu(e), uz propratnu izjavu zaposlenog 

da se pomenuti račun(i) odnosi(e) na mesečnu/dnevnu pretplatnu kartu koju je taj zaposleni 

kupio na ime troškova sopstvenog prevoza za dolazak i odlazak sa rada. 

 

- U slučaju korišćenja taksi prevoza: Kao verodostojna isprava bi se smatrali taksi računi, uz 

propratnu izjavu zaposlenog da se pomenuti računi odnose na taksi prevoz koju je taj 

zaposleni koristio na ime troškova sopstvenog prevoza za dolazak i odlazak sa rada. 

 

Bitno je naglasiti da Zakon o radu (član 118. stav 1. tačka 1) nedvosmisleno propisuje pravo 

zaposlenog na naknadu troškova u skladu sa opštim aktom i ugovorom o radu, za dolazak i 

odlazak sa rada, u visini cene prevozne karte u javnom saobraćaju, osim ako poslodavac nije 

obezbedio sopstveni prevoz. Ovo pravo je zagarantovano i pripada svim zaposlenima kojima 

poslodavac prethodno nije obezbedio prevoz, nezavisno da li oni koriste javni saobraćaj, od kuće 

do posla dolaze sopstvenim automobilom, pešice ili na bilo koji drugi način. Navedeni stav je 

potvrđen i odlukom Vrhovnog kasacionog suda Rev2 680/2016 od 19.05.2016. godine. 

 

 



 

KONTAKTIRAJTE NAS ZA SVA DODATNA PITANJA! 

 


